



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES**

TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE SEQUENCIAL 06 PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2013-SRP (UASG 153048), PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23068.019849/2012-10, CELEBRADA ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.

ÓRGÃO REALIZADOR DO REGISTRO DE PREÇOS: A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES)**, Instituição Federal de Ensino Superior, de natureza autárquica em regime especial, criada pela Lei n.º 3.868 de 30.01.1961 e reestruturada pelo Decreto n.º 63.577 de 08.11.1968, inscrita no CNPJ MF sob o n.º 32.479.123/0001-43, situada à Avenida Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário “ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, no Bairro de Goiabeiras, Vitória, ES, CEP 29.075-910, neste ato representada pelo Magnífico Reitor Prof.º. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade n.º. 244.493 – SSP/ES, CPF n.º 616.006.107-06, credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 16/02/2012.

REGISTRADA: A empresa **HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 39.818.737/0001-51, estabelecida na Rodovia ES 490 Safra x Marataízes, s/nº, Muritiba, Candéus e Duas Barras, Itapemirim, Espírito Santo, CEP 29.330-000, proponente em processo de licitação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2013-SRP (UASG 153048), PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23068.019849/2012-10, representada pelo Sr. Moisés Vicente da Mata, portador do RG n.º 4.666.041-SSP/MG, CPF: 563.736.006-53.

As partes mencionadas firmam pelo presente instrumento particular, na melhor forma da Lei, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DE MARCAS

1.1 Tendo em vista a impossibilidade da execução do objeto licitado (**itens 07, 40, 41, 68, 73 e 74**) nas marcas cotadas no Sistema de Compras do Governo Federal:

ONDE SE LÊ:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE TOTAL ESTIMADA	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	LOCAL DA ENTREGA (MUNICÍPIO/ESTADO)
07	QUIBE DE CARNE BOVINA: enriquecido com ferro, trigo integral hidratado e condimentos naturais, com hortelã, padronizado em 50g por unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	KILO CERTO	6.400	QUILOGRAMA	R\$ 14,60	R\$ 93.440,00	VITÓRIA/ES
40	QUIBE DE CARNE BOVINA: enriquecido com ferro, trigo integral hidratado e condimentos naturais, com hortelã, padronizado em 50g por unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	KILO CERTO	4.000	QUILOGRAMA	R\$ 13,49	R\$ 53.960,00	ALEGRE/ES
41	ALMONDEGA DE FRANGO: com adição de soja, isenta de gorduras e nervos, 25 g por unidade, congelada, levemente temperada. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	KILO CERTO	4.000	QUILOGRAMA	R\$ 10,35	R\$ 41.400,00	ALEGRE/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

...
68	ALMÔNDEGA BOVINA: com adição de soja, isenta de gorduras e nervos, 25 g por unidade, congelada, levemente temperada, embalagem plástica contendo 03 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	KILO CERTO	1.280	QUILOGRAMA	R\$ 10,09	R\$ 12.915,20	SÃO MATEUS/ES
73	QUIBE DE CARNE BOVINA: enriquecido com ferro, trigo integral hidratado e condimentos naturais, com hortelã, padronizado em 50g por unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	KILO CERTO	1.040	QUILOGRAMA	R\$ 12,68	R\$ 13.187,20	SÃO MATEUS/ES
74	ALMÔNDEGA DE FRANGO: com adição de soja, isenta de gorduras e nervos, 25 g por unidade, congelada, levemente temperada. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	KILO CERTO	1.280	QUILOGRAMA	R\$ 12,68	R\$ 16.230,40	SÃO MATEUS/ES
...
VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)						R\$ 355.329,60	

LEIA-SE:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE TOTAL ESTIMADA	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	LOCAL DA ENTREGA (MUNICÍPIO/ESTADO)
07	QUIBE DE CARNE BOVINA: enriquecido com ferro, trigo integral hidratado e condimentos naturais, com hortelã, padronizado em 50g por unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	6.400	QUILOGRAMA	R\$ 14,60	R\$ 93.440,00	VITÓRIA/ES
40	QUIBE DE CARNE BOVINA: enriquecido com ferro, trigo integral hidratado e condimentos naturais, com hortelã, padronizado em 50g por unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	4.000	QUILOGRAMA	R\$ 13,49	R\$ 53.960,00	ALEGRE/ES
41	ALMÔNDEGA DE FRANGO: com adição de soja, isenta de gorduras e nervos, 25 g por unidade, congelada, levemente temperada. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	4.000	QUILOGRAMA	R\$ 10,35	R\$ 41.400,00	ALEGRE/ES



**UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES**

...
68	ALMÔNDEGA BOVINA: com adição de soja, isenta de gorduras e nervos, 25 g por unidade, congelada, levemente temperada, embalagem plástica contendo 03 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	1.280	QUILOGRAMA	R\$ 10,09	R\$ 12.915,20	SÃO MATEUS/ES
73	QUIBE DE CARNE BOVINA: enriquecido com ferro, trigo integral hidratado e condimentos naturais, com hortelã, padronizado em 50g por unidade, congelado, rotulado conforme legislação sanitária vigente. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	1.040	QUILOGRAMA	R\$ 12,68	R\$ 13.187,20	SÃO MATEUS/ES
74	ALMÔNDEGA DE FRANGO: com adição de soja, isenta de gorduras e nervos, 25 g por unidade, congelada, levemente temperada. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado a vácuo em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com pesos de 1 a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NOVILHO NOBRE	1.280	QUILOGRAMA	R\$ 12,68	R\$ 16.230,40	SÃO MATEUS/ES
...
VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)						R\$ 355.329,60	

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo de Apostilamento.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória-ES, de de 2013.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor da UFES

MOISÉS VICENTE DA MATA
Representante da Registrada

TESTEMUNHAS:

NOME:
RG:
CPF:

NOME:
RG:
CPF: